
Dekoratīvie trauki 

                   Darbs materiālā 1.klasē, 2025.                                   Darba autore: K.Taranova 

                                                                                                                                                                                                        

MIKC LMMV RMDS profesionālās ievirzes izglītības programma 

Mg.paed, Mg.art, pedagogs Ella Maslovska 



Mērķis: pilnveidot priekšstatus par dizaina pamatiem telpiskās formas veidošanā 

Uzdevumi: 
 mācīt veidot dekoratīvu trauku, 

 iepazīstināt ar papjē - mašē un konstruēšanas tehniku paņēmieniem, izmantošanas 
iespējām, 

 mācīt saskatīt dažādu materiālu estētiku, atlasīt darbam nepieciešamos materiālus. 

 
Darbam nepieciešamie materiāli: balons, krāsainas papīra salvetes, avīzes, biezs 
kartons, gofrētais kartons u.c. mākslīgie materiāli formu dekorēšanai, papīra glāze, šķēres, 
maketēšanas nazis, paliktnis griešanai, lineāls, pistole ar silikona līmi, PVA līme, porolona 
sūklis 

 

Jēdzieni: dizains, papjē - mašē, konstruēšana, vienmērīga izkliede, rindu atkārtojums, 
aplikācija 

 

Stundu skaits: 10 stundas 

 



Dekoratīvie trauki 1.klasē 

(papjē – mašē, konstruēšana, aplikācija) 



Darba gaita.  
Telpiskās formas veidošana papjē – mašē tehnikā 

1. Piepūst balonu un nostiprināt to kādā 
traukā. 

2. Ar mitrām papīra salvetēm (bez līmes 
piejaukuma) ar vienu kārtu noklāt 
balona augšējo daļu līdz vidum – 
salvetes krāsa pēc tam būs redzama 
trauka iekšienē.  

3. Otru papīra salvešu kārtu līmēt ar 
atšķaidīto PVA līmi (salvešu gabalu 
līmēšanai izmantot porolona sūkli).  

4. Noklāt balona augšējo daļu ar vairākām 
avīžu gabaliņu kārtām, iemērcot katru 
gabaliņu traukā ar atšķaidīto PVA līmi. 

5.  Atstāt pusapļa formu žūt uz vairākām 
dienām. 

 
Attēlos: 1.klases audzēkņu darbi darba procesā 

 



Formas dekorēšana 

6. Sagatavot dekoratīva trauka «kājiņu», pamata formai izmantojot papīra glāzi: 

 uz papīra glāzes virsmas ar kartona strēmelēm iezīmēt 4 sektorus, lai pēc tam būtu 
vieglāk proporcionāli sadalīt dekorējumu pa visu glāzes virsmu – darbs ar silikona līmi; 

 glāzes virsmu starp kartona strēmelēm aizpildīt ar faktūru – darbam izmantot gofrētā 
kartona strēmeles, citus materiālus. Dekorējuma krāsu gammu saskaņot ar puslodes 
formas iekšējo krāsu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Attēlos: 1.klases audzēkņu darbi darba procesā 



Formas dekorēšana 

7. Sauso puslodes sagatavi atbrīvot no balona un ar šķērēm izlīdzināt apakšējo maliņu. Puslodes 
formas iekšpusē ir redzama papīra salvešu krāsa. 

8. Atbilstoši trauka dekorēšanas koncepcijai ar gofrēta kartona strēmelēm iezīmēt puslodes 
sadalījumu atsevišķos sektoros – darbs ar silikona līmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Attēlos: 1.klases audzēkņu darbi darba procesā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Formas dekorēšana 

9. Dekorēt puslodes formu ar krāsainām gofrēta un bieza kartona strēmelēm, citiem materiāliem:  

 puslodes formas dekorēšanā ievērot dažādus laukuma veidošanas paņēmienus: vienmērīga 
materiālu izkliede, rindu atkārtojums;  

 puslodes formas dekorēšanas krāsu gammu saskaņot ar papīra glāzes dekorējuma krāsu 
gammu. 

10. Ar silikona līmi papīra glāzi pielīmēt pie puslodes formas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Darbu autori: K.Taranova, A.Andersone, E.Šavelo 



Dekoratīvie trauki. 1.klases audzēkņu darbi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Darbu autori: A.Andersone, M.Pankeviča, E.Vainauska, D.Bondare, E.Šavelo 
 

Pēc vēlmes dekoratīvu trauku var izmantot no abām pusēm 
  

 



Paldies par uzmanību! 


